25. Et sequitur ultima collatio, sive collocutio Filii Dei et mulieris, ibi : *Dicit ei mulier : Scio quia Messias venit*. Ut ait Augustinus ¹⁸ : « Jam (e) mulier ordinatur in fide, et regitur bene victura (f). » Vocavit enim virum suum, id est, intellectum, de quo viro supra, eodem.

15. — ¹² Isa., LX, 14. — ¹³ Psal. XCIV, 6. — ¹⁴ Matth., 11, 11. — ¹⁵ Psal. V, 8. — ¹⁶ Isa., LXVI, 23. — ¹⁷ Vid. Collat. XXII. — ¹⁸ Aug., ubi sup., n. 28.

(a) *Cæt. edit.* adorant. — (b) *Item* ædificata. — (c) *Cæt. edit.* non habent Dei. — (d) *Al.* debent. — (e) *Cæt. edit.* Nam. — (f) *Item* nutrita.

Objectio
de tem-
plis.

Condi-
tiones
adoratio-
nis.

Sacra
imagi-
nes in
templis
cur.

Condi-
tiones
adoran-
tis.

¹ t *Cor.*, XIV, 15. — ² Chrysost., ubi sup. paulo ante. — ³ *Ibid.* — ⁴ *Rom.*, I, 9. — ⁵ *Rom.*, XII, 1. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Aug., ubi sup., u. 25. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. IV, c. VII. — ¹⁰ Vid. Collat. XXII. — ¹¹ Isa., I,

« *Messias*, ut ait (a) Augustinus ¹, hebraice, Christus græce, Unctus latine. » De ipso ait Propheta ² : « Unxit eum oleo præ consortibus suis. » *Qui cum venerit, annuntiabit*, scilicet perfecte, quæ ad occulta Patris pertinent. Quærit autem Chrysostomus ³ : « Unde mulier et etiam Samaritani sciebant de Messia, vel expectabant ejus adventum? » Et ad hoc respondet, quod « sciebant a libris Moysis, quos suscipiebant, et quia scriptum est ⁴ : « Ipse erit expectatio gentium : » ideo inde poterant scire. » Item quærit Chrysostomus ⁵, ex quo, supra ⁶, Nathanaelem induxit ad credulitatem et per prophetiam, et Nicodemum per figuram de serpente æneo, quare similiter non iuduxit illam mulierem per talia? Et ad hoc respondet, quod « quia mulier erat indocta et Scripturarum inexperta, ideo per talia non induxit eam, sed per prædicationem et promissionem aquæ salientis. »

Et sequitur responsio Salvatoris, et revelatio veritatis : *Dicit ei : Ego sum*. Et in hoc sua immutabilis divinitas. Unde infra ⁷, simile : « Antequam Abraham fieret, ego sum. » *Qui loquor tecum* : et in hoc sua evidens humanitas ⁸ : « Loquutus est nobis in Filio, » etc. Quærit Chrysostomus ⁹, quare non se revelavit mulieri ab initio; item cum Judæi peterent ab eo instanter, quis esset, infra ¹⁰ : « Si tu es Christus, dic nobis palam; » nec tamen eis revelavit : quæritur, unde hoc? Et ad istud respondet : « Paulatim duxit eam ad fidem : nam si se revelasset ab initio, videretur inaniter eum loqui, quia mulier non intelligeret. » Ad aliud respondet, quod illa erat devotior (b) Judæis, et illi non pro discendo quærebant, sed pro injuriando; ista vero audiebat, et quærebat ad discendum. Et patet ex dictis Salvatoris benignitas admiranda, et studiositas sedula ad docendam unam mulierem, et perita artificiositas in attrahendo, nunc revelando occulta, nunc promittendo desiderata, ut patet in serie Evangelistæ, et sicut recolligit Chrysostomus ex ea. Et in hoc est exemplum doctoribus prædicandi non solum multis, sed etiam uni aliquando. Unde Gregorius : « Numquid, si multis prodesse nequeo, nec paucis curabo? » Et ponit exemplum : « Si ex messe portare manipulos multos non possum,